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ARTICULO 327. DECLARACIONES PRESENTADAS POR NO OBLIGADOS. 
Las declaraciones tributarias presentadas por los no obligados a declarar no 
produciran efecto aiguno. 

ARTICULO 328. APLICACION. Se entienden incorporadas en el presente 
• estatuto y respectc a la actuacian tributaria Municipai, las normas sobre 

declaraciones tributarias contenidas en los articulos 576 y 587 del Estatuto 
Tributario Nacional. 

CAPiTU...0 
OTROS DEBERES FORMALIS 

ARTICULO 329. OBLIGACIONES GENERALES. Son obligaciones generates de 
los contribuyentes: 
a) Atender las citaciones, requehmientos y recibir los visitadores y exhibir los 
Documentos conforme a la Ley que solicite la AdministraciOn Municipal. 

b) Llevar un sistema contable due se ajuste a lo previsto en el codigo de comercio, 
y dernas disposiciones -Itigentes. 

• c) Acatar los actos administrativos proferidos par is Administracian Municipal. 

d) Efectuar el pago de los impuestos, retenciones y recargos dentro de los plazos 
fijados en este estatuto. 

ARTICULO 330. DEBER DE INFORMAR 	DIRECCION Y ACTIVIDAD 
ECONOMICA. Los contribuyentes del Municipio de Cabuyaro, estan obligados a 
informar su direccion y actividad econOmica en as declaraciones tributarias. 

Cuando existiere cambio de direccion, el termino para informarla sera de tres (3) 
meses contados a partir del aliSMO. 
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ARTICULO 331. OBLiGAUON DE INFORMAR CESE DE ACTIVIDADES. Los 
contribuyentes que ejerzan una actividad gTavada que cesen definitivamente en el 
desarrollo de actividades sujetas a correspondiente tributo, deberan informar tal 
hecho, dentro de ios treinta (30) dias siguientes al mismo. Recibida Ia informacion, 
Ia Administracion Tributaria cancelara los registros correspondientes, previa las 
verificaciones a que naya iugar. Mientras el responsable no informe el cese de 
actividades, la obligacion de deciarar se mantendra. igualmente, estaran obligados 
a informar a la Secretaria de Hacienda v Finanzas PC1blicas Municipal dentro de 
los dos (2) meses siguientes a su ocurrencia cuaiquiera otra novedad que pueda 
afectar los registros de dicha dependencia, de conformidad con las instrucciones 
que se impartan y los formates disefiades para el efecto. 

ARTICULO 332. INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. Los contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio y 
complementaries, estaran cbiigados a irnscribirse en ei registro de industria y 
comercio, informandc los establecirnientos donde ejerzan las actividades 
industriales, comerciales o de seRncios ante la Secretarla de Hacienda y finanzas 
publicas Municipal. 

Quienes desarrollen actividades aravadas cteberan inscribirse dentro de los treinta 
(30) dias siguientes a !a fecha ae iniciacian de sus operaciones. 

• 
ARTICULO 333. ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE CONTRIBUYENTES. La 
Secretarla de Hacienda y finanzas pUblicas Municipal podra actualizar el registro 
de los contribuyentes, responsabies, agentes de retencion c declarantes, a partir 
de Ia informacion obtenida cue terceros. La inforrnacion que se obtenga de Ia 
actualizacion autorizada en este articulo, una vez comunicada al interesado tendra 
validez legal en io pertinente, dente de ias actuaciones que se adelanten de 
conformidad con el presente estatutc. 

ARTICULO 334. ObLIGACIOiN E .LEVAR CONTABILIDAD. Los sujetos 
pasivos de ics impuestos de lncustria y Comercio y Avisos y Tableros, estan 
obligados a llevar para efectos tributaries un sistema contable que se ajuste a lo 
previsto en e codigo de comercio y demas disposiciones que lo complementen. 
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Lo dispuesto en este articulo no se aplica a los de regimen simplificado ni a los 
Profesionales independentes. 

ARTICULO 335. LIBRO FISCAL DE REGISTRO DE OPERACIONES. Los 
contribuyentes que pertenezcan al regimen simplificado de IVA, deberan Ilevar el 
libro fiscal de registro de operaciones diarias en el cual se identifique el 
contribuyente, este aebidamente foliado y se anoten diariamente en forma global o 
discriminada las operaciones realizadas. Al finalizar cada mes deberan con base 
en las facturas que ies hayan sido expedidas, totalizar el valor pagado en Ia 
adquisicion de bienes y servicios, as coma los ingresos obtenidos en desarrollo 
de su actividaa. 

Este libro fiscal debera reposar en el establecimiento de comercio y Ia no 
presentacion del mismo at momento que to requiera Ia Secretaria de Hacienda y 
finanzas pubIicas Municipal, c la constataciOn del atraso dare lugar a Ia aplicacion 
de las Sanciones y procedimientos conternplados en este estatuto. 

ARTICULO 336. OBLIGACION DE LLEVAR REGISTROS DISCRIMINADOS DE 
INGRESOS POR MUNICIPIOS PARA INDUSTRIA Y COMERCIO. En el caso de 
los contribuyentes del impuesto de industra y Comercio y Avisos y Tableros que 
realicen actividades industriaies, comerciaies, y/o de servicios en Ia jurisdiccion de 
municipios diferentes at Municipio de Cabuyaro, a traves de sucursales, agencias 

• 
o estab!ecimiento de comercio, deberan lievar en Su contabilidad registros que 
permitan la determinacion del vciumen de ingresos obtenidos por las operaciones 
realizadas en dichos municipios. 

Igual obligacion deberan cumplir quienes teniendo su domicilio principal en lugar 
distinto at Municipio de Cabuyaro, realizan actividades industriales, comerciales 
y/o de servicios en su jurisdicciem. 

ARTICULO 337. OBLIGACION DE EXPEDIR CERTIFICADOS. Los agentes de 
retencion en la fuente de irnouestos administrados par la Secretaria de Hacienda y 
finanzas pubiicas Municipai, deberan expedir anualmente un certificado de 
retenciones que contendra is inforrnacioh contemplada en el artIculo 381 del 
Estatuto Tributario Nacional. 
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A solicitud del retem 0, ei re,tereacr expea:ra un certificado bimestral o por cada 
retenciOn efectuada, el cua: debera c7.)ni.ener as mismas especificaciones del 
certificado anual. 

AR-1iCUL.0 338. OBLIGACION DE EXPED1R FACTURA. Los contribuyentes del 

4110 	Impuesto de Industrla Comercic, estan obligados a exoedir factura o documento 
equivaiente par as operaciones que reaiicen. Dicina abligacion se entendera 
cumplida de acuerdo con io previsto en los articulos 615, 616, 616-1, 616-2 y 617 
del Estatuto Tributario Nacionai. 

ARTICULO 339. OBLIGACION DE SUMINISTRAR iNFORMACIoN SOLICITADA 
POR VIA GENERAL. Sin perjuicio de las facultades de fiscalizacion de Ia 
Secretaria de Hacienda y finanzas publicas Municipal, el Secretario de Hacienda 
Municipal podra solicitar a las personas a entidades, contribuyentes y no 
contribuyentes, declarantes o no dectarantes, informaciOn relacionada con sus 
propias operaciones c con operaciones efectuadas con terceros, asi como Ia 
discriminacion total o parcial de las partidas consignadas en los formularios de las 
declaraciones tributarias, con ei fin de efectuar estudios y cruces de informacion 
necesarios para el debido control de los tr:butos Municipaies. 

ARTICULO 340. OBLIGACION DE CONSERVAR INFORMACIONES Y 

11 	PRUEBAS. La obligac:ar, conte.,mp;ada en el articulo 632 del Estatuto Tributario 
Nacional sera aplicab;e a ios contribuyentes, retenedores, y declarantes de los 
impuestos administrados por a Secretaha de Hacienda y finanzas publicas 
Municipal. 

ARTICULO 341. OBUGACION DE ATENDER REQUERIMIENTOS. Los 
contribuyentes y no contribui-/entes de ics impuestos 	 deberan atender 
los requerimientos de iriforrnacic.,'n y r)rueoas, cue en forma particular solicite Ia 
Secretaria de Hacienda y finanzas publicas Municipal, y que se hallen 
relacionados con las investigac!cnes cue esta -dependencia efectue. 

-:_LErrO 	 LA • 
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Cuando se hagan requerimientos ordinarias c solicitudes de informacion por parte 
de la Secretaria de Hacienda ‘• fTharzas ;:,..1-.)icas Municipal, el plazo minimo para 
responder sera de cincc (5)  a:as caier.oario 

Ti L.0 • 	SANCONES 

ARTiCULO 342. ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER 
SANCIONES. Las Sanciones oodran apiicarse en las liquidaciones oficiales, 
cuando fuere procedente o mediante Resvucion independiente. Sin perjuicio de lo 
senalado en normas especiaies, cuando la sancion se imponga en Resolucion 
independiente, previarnente a su imposicion, debera formularse traslado de cargos 
al interesado por el terming de un mes. con el fin de que presente sus objeciones y 
pruebas yio solicite la practica de las que estime converientes. 

ARTiCULO 343. PRESCRIPCION DE LA FACULTAD DE SANCIONAR. Cuando 
las Sanciones se importgan en liquidaciones oficiales, la facultad para imponerlas 
prescribe en ei mismo termino que existe para practicar la respectiva liquidaciOn 
oficial. 

4110 	
Cuando las Sanciones se ;mpongan cor.  Resolucion independiente, debera 
formularse el piiego is cargos correspondiente, dentro de los dos (2) afios 
siguientes a is ?echa en cue se realizb el hecho sancionable o en que cesO Ia 
irregularidad, si se trata de infracciones continuadas, salvo en el caso de los 
intereses de mora y de 	sancion cor no deciarar, las cuales prescriben en el 
termino de cinco (5) anos, contados oesde a fecha e que ha debido cumplirse Ia 
respectiva oblicacion. 
Vencido el termino cara ia respuesta ai pliego de cargos, la Secretaria de 
Hacienda y finanzas p6biicas Municipal tendra urn plazo de seis (6) meses para 
aplicar la sancion corresponalente. previa la practica de pruebas a que haya lugar. 
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